16128.

DE
RENUM COALITU.

DISSERTATIO INAUGURALIS ANATOMICO-
PATHOLOGICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE GRATIOSI
MEDICORUM ORDINIS

IN

CAESAREA LITERARUM UNIVERSITATE
DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

LEGITIME OBTINENDUM
PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

ALEX. GUST. LEOP. DE WAGNER

ESTHONUS.

DORPATI LIVONORUM,
TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.
MDCCCXXIX.

Imprimatur,
sub conditione, ut simulac typis excusa fuerit haec
dissertatio, quinque ejus exempla collegio exploran-
dis libris constituto tradantur.

Dorpati Livonorum die xvi. mens. Sept. MDCCCXXXIX.

Dr. Joann. Frid. Erdmann,
Ord. Med. h. t. Decanus.

PATRI SUO DILECTISSIMO

AUGUSTO LEOPOLDO
DE WAGNER

PHILOSOPHIAE DOCTORI ET A CONSILIIS AULICIS ROSSICIS,
HEROLDIAE ADSCRIPTO ET SACRO-CAESAREI, QUOD
REVALIAE FULGET, PALATII PRAESULI

OB

INNUMERA IN SE COLLATA BENEFICIA,

D17392

NEC NON

VIRO

PRAESTANTISSIMO, PRAENOBILISSIMO
CHRISTIANO DE BERGIEN,

MERCATURAE JUVANDAE CONSILIARIO

ROSSICO.

OR

BENEVOLENTIAE ATQUE HUMANITATIS
PERMULTA DOCUMENTA,

QUAESCUNQUE LITERARUM HASCE
PRIMITIAS SACRAS ESSE

VOLUIT

AUCTOR.

Praefamen.

Doctoris medicinae examinibus rigorosis coram gratioso Medicorum Ordine faustissime perfunctus, quum jam in eo essem, ut vetustissimam legem academicam secuturus, specimen aliquod inaugurale medicum vel chirurgicum componerem, haud aliud, quam quod sexcentis forsitan simili obligatione obstrictis ante me, mihi accidit. Quodnam nimirum ex largo artis nostrae penu ad conscribendam dissertationem inauguralem argumentum depromerem, incertus, dubitatione diu detinebar, animoque huc illuc vacillanti plura quidem imo et plurima observabantur, quae tamen diligentius explorata rejicienda mihi viderentur. Quam propositi instabilitatem atque inconstantiam ne ex falsa quadam nimiaque virium mearum ponderatione, quasi tiruaculus jam opus quoddam omnibus numeris absolutum edendi igniculis fuissem accensus, obortam credas, quaeso Te, Benevole Lector! neque magis eorum, quae in themate quodam exarando ab artis mysteriis vixdum initiato jure meritoque flagitari possint, metus, animi huic vacillationi, incertitudinis plenae praebuit ansam, quam potius ejusmodi potissimum qualibatam, quae ut in objecto quodam elaborationi suae proposito coexistent saepissime postulare non nequit tiruaculus, natura et indoles. Teui enim nummorum suppellectile

temporisque inde brevitate, quo minus fusius quoddam thema politius perfectiusque tractarem impeditus, ejusmodi potissimum, quae et pagellis et pecuniis paucis absolvi posset, rem mihi eligere coactus sum. Quod quidem minoribus obnoxium fuisset difficultatibus atque expeditius solvendum, nisi taedio aliquo eoque magno, ab eo me retunsus vidissem, ut, quae centies jam repetita essent recinerem atque denuo decantarem. Qua re quum in bivio quasi haererem, non potuit, quin gratus mihi esset nuntius de renibus coalitis, in nosocomio nostro nuperrime rustici cujusdam cadaveri excisis, quos, qui in dissertatione describerentur inaugurali, sat dignos existimavi, cum reputandis praecipue rationibus illis jam supra allatis quam maxime responderent et a nemine, quod sciam, hucusque in eundem finem adumbrati essent. Annuente insuper Doctissimo Musei nostri pathologici Directore, Cel Prof. Rathke, a me hac de re rogato, jam non haesitavi manumque opusculo huic imposui, quod nunc jam in solem pulveremque producens, Benevolum Te Lectorem, ut mitiorem mihi judicem et ad ignoscendum proclivem Temet praestes, iterum atque iterum rogo et obsecro. Vale!

I.

Succincta morbi, cui aegrotans succubuit, historia.

Joannes, rusticus quidam esthonus e pago Techelferiano, urbi nostrae vicino, quum de vehementissimis abdominis doloribus conquestus esset, artis auxilium implorans, altero post Calend. April. die MDCCCXXIX in nosocomium, quod heic floret, receptus est. Quinquaginta trium annorum natus, satis robusta gaudebat constitutione, atque pathemate suo, sex abhinc dierum spatio praeterlapso, invasus, doloribus nunc extorquebatur in utraque praesertim inguinali regione saevientibus, ac lumbos versus et ilia protensis, supinumque situm respuentibus, quibus quidem musculorum solummodo abdominalium relaxatio sublevaminis pauculum attulit. Cutanea abdominis integumenta tensa tangebantur atque inflata, calore sensibili in partibus his vix adaucto. Urinae excretionem, ineunte morbo bene procedentem, perque biduum dein suppressam, nunc jam in normalem iterum tramitem reditam esse asseruit, de colore vero aliaque quavis excreti hujus indole nil proferre potuit. Dejectiones alvinae inde ab ipso mali initio retentae, respiratio anhelans et anxia, pulsus parvus, suppressus, et ob impeditum spiritus ducendi officium, irregularis. Cunctis symptomatibus his simul sumtis, extra omnem dubitationis aleam positum videbatur, aegrotum enteritide affectum esse, cujus quidem, sibi ipsi commissae, per longius jam tempus protracta per-

vicacia atque symptomatum vehementia, nonnisi pessimum admisit augurium, quod exitus etiam ipse mox optime evicit. Curationis enim methodo, omnibus omnino artis regulis legibusque obtemperante adhibita, nihilosecius tamen tertio post receptionem die carnis debita persolvit aegrotus, qui, si ab urinae per biduum suppressa excretionem absceris, nulla prorsus alia, toto morbi decursu durante, renum pathologicae affectionum prae se tulerat, symptomata.

Cadavere adaperto, praeter accerrimae phlogosæos vestigia, in toto fere intestinorum tractu, praesertim vero in colo obvia, mirum in modum a normali forma et situ deflectentes, alioquin autem iucolumes et sani inveniebantur renes, fusiori janyam calamo describendi.

II.

Deformium renum descriptio.

Extis remotis et e medio sublatis, si nimirum primo intuitui concedenda fuisset fides, non duo, uti norma expostulat, renes in conspectum venere, sed unicus solummodo inormaliter constructus. Sollertiori veruntamen investigatione instituta, non potuit, quin mox error ille evanesceret, siquidem luce clarius appareret, duos adesse renes, ex parte inter se concretos. Inferiori nempe, aliasque pelvim versus spectante margine suo reni uterque invicem coalitus, formam exhibuit ferri propemodum, quo caballorum unguis muniti folent, aut aereae lamellae; quam in bicornis lunae modum incurvatam, militum praefecti atque

centuriones collum circa gestant. (Ringkragen) Margo ideo superior, utriusque nunc reni communis et concave arcuatus, diaphragma versus directus cernebatur, margo vero inferior, convexe incurvatus, pelvis respiciebat regionem. Totum hoc corpus, duobus coalitis invicem renibus constitutum, atque musculis lumborum quadratis impositum, aortae incubuit abdominali venaeque cavae inferiori, pone sese collocatis, atque inferiora versus ad arteriae mesentericae inferioris originem usque et ultra sese extendit, ita ut margine suo, convexe arcuato vas illud paene comprimere videretur. Quam vero compressionem quo minus renum illa moles in vasa excerneret, aversae ejus parti confinia, tela impedivit cellularis densa et undique in toto renum ambitu ad situm eorum confirmandum conflata. Vena cava inferior igitur et aorta telae istius congerie a posteriore renum superficie segregatae tali modo munitae videbantur, ut nullum omnino pressum pati possent, quamvis in eo, ubi vasa renibus contigua apparere, loco, cellulosae telae velamentum magis constrictam atque densiorem prae se tulerit indolem. Renum porro par descripto jam modo inormaliter cohaerens, contortam quasi formam simul exhibet, ita ut margines eorum interni, non directe sibi oppositi appareant, sed ab aversa parte antrosum potius obtorti cernantur; uterque idcirco hylus, cujus numerus legitimus evadit, in anteriore magis organi superficie collocatus est. Arteriae renales, ceterum et quantitatis et qualitatis ratione habita, normales, sub acuto angulo ex aorta emersae, eadem etiam directione renum illas, ut ita dicam, intrant portas,

cui quidem vasorum decursui situs organi jam descriptus necessariam praebuit ansam. Idem etiam de duabus valet venis, alias non abnormibus. In latere dextro hylus renalis semi-pollicem circa altiorem occupat locum, ac in sinistro, sicuti ren dexter in universum etiam, non pelvium versus depressum magis, qui solito in eodem ob hepatis pondus observari potest, situm ostendit, sed in aequali cum sinistro altitudine reperitur, quod quidem eo explicari posse mihi videor, quod ren dexter hepatis mole inferiora versus protrusus, secum simul traxerit sinistram, priori intime conjunctum, quamobrem uterque etiam ren, uti jam supra dictum est, solito inferiorem in cadavere occupavit locum, et margine suo convexo usque ad arteriam mesentericam inferiorem protensus apparuit. Pelves renales, quarum sinistra e quinque, dextra vero normaliter e tribus calycibus originem suam capessit, in ureteres abeunt, quovis latere unum dextrumque paululum sinistro crassiorem, qui supra anteriorem convexam renum superficiem vesicam versus tendunt et a normali haud abhorrenti modo eidem sese inserere videbantur. Latitudinis respectu habito, ren dexter sinistram valde superat; prior enim in illa dimensione emensus tres circiter exhibet pollices, posterior vero sesquipollicem solummodo aequat; altitudo ejusdem e contrario pauculum tantummodo major evadit quam prioris, siquidem invicem se habeat ut pollicum quinque ad quatuor et semis; perinde etiam crassitudine nonnihil, unoque nimirum pollicis quadrante, superior apparet dextro, sesquipollicem crasso. Cornua sive termini renum superiores duos fere pollices atque dimidium

ab invicem inter se distant. Pars intermedia crassitudine pollicari, deorsum sursum versus emensus sesquipollice altiorem sese praebet. Nullis omnino et ne minimis quidem, quae externae cerni possent, sepimentis aut aliis quibusvis interstratis, a renali segregatus est substantia, tunica renum propria nimirum uno tenore et sine omni interruptione totam hanc molem obducente et obvolvante, ipsaque etiam tunica remota nullis plane interstitiorum vestigiis in conspectum venientibus. Renis igitur utriusque carnes quam arctissime sibi invicem intertextae et tam intimo connubio junctae apparent, ut ne levissimas quidem limites detegere possis, alterque in alterius sine minima intercapedine transeat substantiam. Quod quidem in sectione facta in ipsa compage renali interna praesertim observari potest, siquidem tali modo inter se confluant carnes, ut unum totum constituent. Structura ceterum interna neutquam a normali recedit.

Quibus omnibus provisus, praeter innormalem renis utriusque cohaerentiam, aliae igitur in casu descripto obviae reperiuntur insuper abnormitates, quas quidem clarioris synopsis gratia breviter adhuc repetendas duco:

- 1) Volumen organi utriusque in universum adauctum apparet, siquidem in statu normali quatuor circiter pollices alti, sesquipollicem lati, novemque fere lineas crassi cernantur renes.
- 2) Impar porro evadit renis utriusque magnitudo, dextro nimirum hoc respectu sinistram superante, quantum ex ipsa elucebit adumbratione.
- 3) Hylorum dein in anteriore organi superficie collocatio, pelviumque inde situs anterior.

4) Allatis his denique accedere posset solito inferior renum in cadavere positio.

Descriptioni huic meae jam sine imposito, ad id nunc progrediar, ut, quae memoriae traditae sunt, alias ejusmodi deformitates colligam et in ordinem componam. Quod vero ipsum negotium antequam ordiar, breviter adhuc monuisse juvabit, me in similibus casuum enumeratione tales praecipue renum abnormitates respecturum esse, quae organi hujusce coalitum referant, quippe qui primum in casu nostro vitium constituat.

III.

Similium deformitatum observationes.

Variorum de hac re autorum opera volventi mihi et revolventi plures sese obviam tulere casus enarrato adsimiles. Quominus vero eum illabar errorem, ut renem unum pro duobus cum rene uno ex duobus facto confundam, quod quidem Cel. Morgagni 1) vitio vertit Schenkio, Bauhino, Riolano, Panarolo, Rhodio, Hornio, Blasio, Franco, Hilschero et aliis iisque celeberrimis viris, hanc rem tractantibus, seu potius unius renis inventi casus colligentibus, memet incunte hoc capite jam renis unius ex duobus facti solummodo exempla allaturum esse, monere velim. Sic Jaco-

1) Joh. Baptista Morgagni, de causis et sedibus morborum, Lugd. Bat. 1767 Epist. 48. No. 16. pag. 412.

bus Berengarius 2) casum refert cum nostro quam maxime congruentem. Nam "in quodam renes erant, inquit," continui ac si esset unus ren: et "habebat duas venas et duas arterias emulgentes "et duos poros uritides cum uno solo panniculo involvente: qui occupabat loca solita renum et etiam medium dorsi, quod est in loco inter splenem et hepar, parum infra ea.,

Rondeletius 3) porro sese unum vidisse narrat renem, "qui forma lunari erat, ambobus nimirum renibus simul conjunctis., Riolanus 4) a se inventum describit renem supra spinam collocatum, cono deorsum vergente, cornubus sursum erectis. Thomas Bartholinus 5) Paduae a. 1643 in mulieris cujusdam cadavere renes in utroque latere more solito situs supra divisionem vasorum in ramos iliacos in unum concrevisse observavit. Cel. Stalpartus van der Wiel 6) in observatione sua quinquagesima: "Non ita diu est, refert, quod "in aedibus Domini Samuelis Cabeliavi, medici "Hagiensis non incelebris foetus perfecti scelerum "viderim, cujus renes arte corruptione defensi "inferius conjuncti atque uniti reperiebantur., Quantum vero e tabula aenea, observationi ipsi

-
- 2) Isagoge in anatomiam corporis humani. Argent. 1530. } v. apud
 3) Schenkii Observationes medicae rariores. } Morgagni
 4) Anthropographia. l. 2. cap. 26. } l. c.
 5) Bartholinus. Hist. Anatom. Rarior. Centurio. 2. Historia 77.
 6) Stalparti van der Wiel, medici Hagiensis observ. rar. Cent. I. Observ. 50. Leidae 1727. pag. 214.

annexa concludere licet, casus ille a nostro tantummodo eo discrepasse videtur, quod isthmus intermedius utrumque renem conjungens non tam arcte et intime in renalem transiverit substantiam, sed lateralibus duobus interstitiis in anteriore superficie perspicuis paululum ab ipsa separatus magis apparuerit. “Ejusmodi renum combinationem, perguit Stalpartus, nuper in Theatro Anatomico “Hagiensi ostendit nobis celeberrimus Dissector “D. Anthon. Nuck, in cadavere quodam virili., Bis ex duobus coalitum renem se vidisse tradit Cel. Hallerus. 7)

In casu altero, prae altero hic memorando, fines renum inferiores talimodo inter se coaluerant, ut mistae utriusque renis apparerent carnes.

Pelves duae, ab anteriore conspicuae, in ureteres terminabantur, ante massam intermediam descendentes. Propriam praeter arteriam venamque isthmum aduentem, sex in conspectum venere renales arteriae, ternae in utroque latere et venae quatuor, quarum una solummodo sinistro implantabatur reni. Huc etiam referendum est Haenii 8) exemplum, ea verumtamen differentia, quod pelves cum ureteribus non ab anteriore sed a posteriore conspiciebantur; arteriae uno quoque in latere binae, vena una in sinistro, duae in dextro aderant. Grasseckium porro et Baechium alterum vidisse renem ex duobus coalitum, alterum meminisse renis ex duobus connati, alio lo-

7) Opera minora. Tom. 1. pag. 40. seq. Tab. 7.

8) Antonii de Haen. Ratio medendi cont. Tom. 2. pag. 25. Tab. 4. Fig. 2.

co commemorat Hallerus. 9) — “Meus olim discipulus, sunt verba Morgagni 10), Jo. Orontius “Azzariti Apulus ad me misit A. 1721 descriptionem “et delineationem unici renis, in quem, cadaver “humanum Venetiis secans, inciderat, cum Bartholiniano, ad quem maxime accedebat, haud “inutiliter conferendi., “Anno autem 1732 amicus dum viveret meus, alibi quoque laudatus, “Bonazolius, renem proposuit ejusdem generis. “Ego denique A. 1740 circa medium Decembrem “in sexenni puella inveni, et cunctis qui aderant “praestantibus viris et Studiosis Adolescentibus, “in Nosocomio demonstravi renem unicum: quem “apud me videre poteris non negligenter descriptum et pictum: his potissimum a plerisque memoratorum discrepantem, quod lobus dexter a “sinistro distabat intervallo non ita magno, et ima “parte ille huic imposita et sulco, nec profundo “tamen et ab anteriore tantum facie quasi divisa “isthmum faciebat neutro lobo tenuiorem., Cel. Sandifort 11) porro inferius coalitos atque icone chalcographica adumbratos describit renes e cadavere puellae, paucas septimanas natae, excisos pelvibusque duabus instructos, quorum sinister magnitudine dextrum superabat. Massa intermedia, admodum crassa ultra renum substantiam prominēbat, ideoque iterum non tam intime ac in nostro casu renali compagi conjuncta cernebatur. Arteriae insuper solito plures ex aorta ad

9) V. apud Morgagni. Epistola 48. No. 16. pag. 413.

10) l. c.

11) Observationum anat.-pathol. Liber III, Cap. VII. pag. 97. Tab. VIII. Fig. 6.

monstruosum hunc renem tendebant, Vena vero cava versus quodque latus unum dabat ramum.

Ut denique veterum quorundam huc spectantia omittam exempla, a Doldio 12) nimirum, Verniojo 13) et Petschio 14) allata, mentionem jam facturus sum eorum, quae e recentiorum autorum numero observarunt Cel. Mayer, Meckel et Rathke. Mayer 15) haec habet: "Es kommen Fälle vor, wo man behaupten könnte, es sey nur eine Niere da: die Fälle nämlich wo die Nieren aus ihrer gewöhnlichen Lage gerückt, der Mitte des Rückgraths näher liegen und mit ihrem untern Ende zusammengewachsen sind. Dann hat das Ganze die Gestalt eines Ringkragens, mit einem obern hohlen und untern convexen Rande und hinter der Verbindung der beiden untern Enden der Nieren steigen dann die grosen Gefäße in den Unterleib hinab. Ich sah diesen Fall zweimal, einmal bey einem erwachsenen Menschen und einmal bey einem neugebornen Kinde., Meckel 16) descriptionem exhibet renum inferius coalitorum, quorum isthmus conjungens, altitudine sua renis latitudinem aequans transversim aortae venaeque caevae impositus cernebatur, et pollice tantummodo ab eo